qua paulo ante egisti. Ego certe, quum ea, quae et hic antea apud Q. Cæciliū<sup>1</sup>, et postea Romæ questi sunt Lacedæmoniū, a te paulo ante relata sint, non tibi, sed illis me apud te responderemus credam.

II. Les Achéens avaient le droit de faire la guerre à Sparte, puisqu'elle avait violé le traité en attaquant les villes maritimes. Quant au meurtre des Lacédémoniens, ce sont les Lacédémoneiens exilés qui en sont les auteurs.

Cædem objicitis eorum, qui a Philopœmene prætore evocati ad causam dicendam, interficti sunt. Hoc ego crimen non modo a vobis<sup>2</sup>, Romani, sed ne apud vos quidem nobis objiciendum fuisse arbitror. Quid ita? quia in vestro foedere erat, ut maritimis urbibus abstinerent Lacedæmonii. Quo tempore, armis captis, urbes, a quibus abstinere jussi erant, nocturno impetu occuparunt, si T. Quintius, si exercitus Romanus, sicut antea, in Peloponneso fuisset, eo<sup>3</sup> nimirum capti et oppressi configuisserint. Quum vos procul essetis, quo alio, nisi ad nos socios vestros, quos antea Gythio opem ferentes<sup>4</sup>, quos Lacedæmonem vobis cum simili de causa oppugnantes viderant, confugerent? Pro vobis igitur justum piumque bellum suscepimus. Quod quum alii laudent, reprehendere ne Lacedæmonii quidem possint; dii quoque ipsi comprobaverint, qui nobis victoriam dederunt<sup>5</sup>: quoniam modo ea, quae belli jure acta sunt, in disceptationem veniunt<sup>6</sup>.

Quorum tamen maxima pars nihil pertinet ad nos. Nostrum est, quod evocavimus eos ad causam dicendam, qui ad arma multitudinem exciverant, qui expugnaverant maritima oppida, qui diripuerant, qui cædem principum fecerant. Quod vero illi venientes in castra interficti sunt, vestrum est, Areu et Alcibiade, qui nunc nos, si diu placet, accusatis, non nostrum. Exsules Lacédæmoniorum, quo in numero hi quoque duo fuerunt, et tunc nobiscum erant, et quod domicilium sibi delegerant maritima oppida,

1. — <sup>1</sup> Q. Cæciliū. Metellus. — <sup>2</sup> Non modo a vobis, pour non modo non a vobis; nous avons déjà remarqué plusieurs fois cette ellipse. — <sup>3</sup> Eo, ad Quintium. — <sup>4</sup> Gythio opem ferentes, contre Nabis qui voulait s'en emparer; voyez xxxv, 25 et suiv. — <sup>5</sup> Dii comprobaverint, etc. Ce sont de ces arguments auxquels on se laisse aller dans la chaleur de l'enthousiasme oratoire; parce qu'ils ont un éclat qui séduit. Mais il faut s'en défié; car au bout on trouve le fatalisme. Tout vainqueur se met volontiers sous l'aile des dieux, de la Providence; ce sont des protecteurs commodes qui ne se plaignent jamais de l'abus qu'on fait de leur nom. — <sup>6</sup> Quoniam modo ea quæ belli jure acta sunt, etc. « Si non hostes fuerunt, nihil interest nunc an vivo Hierone Syracusas violaverim. Sin autem desciverunt, legatos nostros ferro atque armis petierunt, urbem ac mænia clauerunt, exercituū Cartaginensiū aduersus nos tutati sunt, quis passos esse hostilia, quum fecerint, indignatur? » Discours de Mar-

se petitos credentes, in eos, quorum opera patria extores, ne in tuto quidem exilio posse consenescere se indignabantur, impietum fecerunt. Lacedæmonii igitur Lacedæmonios, non Achæi, interfecerunt; nec, jure an injuria cæsi sint, argumentari refert.

III. Sparte les accusé d'avoir détruit ses murailles: c'étaient les monuments de son esclavage; de lui avoir ôté ses lois: elle n'en avait plus; ils lui ont donné celles de l'Achæe.

At enim illa certe vestra sunt, Achæi, quod leges disciplinamque vetustissimam Lycurgi sustulisti, quod muros diruisti<sup>7</sup>. Quæ utraque ab iisdem objici qui possunt, quum muri Lacedæmoniis, non ab Lycurgo, sed paucos ante annos, ad dissolvendam Lycurgi disciplinam, extrecti sint<sup>8</sup>? Tyranni enim nuper eos, arcem et monumentum sibi, non civitati, paraverunt. Et, si existat hodie ab inferis Lycurgus<sup>9</sup>, gaudeat ruinis eorum, et nunc se patriam et Spartam antiquam agnoscere dicat. Non Philopœmenem: exspectare, nec Achæos, sed vos ipsi, Lacedæmonii, vestris manibus amoliri et diruere omnia tyrannidis vestigia debuistis. Vestrae enim illæ deformes veluti cicatrices servitutis erant; et, quum sine muriis per octingentos prope annos liberi<sup>10</sup>, aliquando etiam principes Græcia fuissestis, muri velut compedibus circumdati fineti per centum annos servistis. Quod ad leges ademptas attinet, ego antiquas Lacedæmoniis leges tyrannos ademisse arbitror; nos, non suas ademisse, quas non habebant, sed nostras leges dedisse, nec male consuluisse civitati, quum concilii nostri eam fecerimus, et nobis miscuerimus, ut corpus unum et concilium totius Peloponnesi esset. Tunc, ut opinor, si alias ipsi legibus vivremus, alias istis injunxissemus, queri se iniquo jure esse, et indignari possent.

cellus accusé par les Syracusains, xxvi, 50 et 51. — <sup>7</sup> Muros diruisti. C'est Philopœmen qui, après la prise de Sparte, avait exigé que les murailles fussent détruites; les Lacédémoneiens s'y étaient soumis avec empressement: « Nihil obedientius fecerunt, quam ut muros diruerent. » xxviii, 34. — <sup>8</sup> Non ab Lycurgo, sed paucos ante annos, etc. « Fuerat quondam sine muro Sparta. Tyranni nuper locis patentibus planisque objecerant murum: altiora loca et difficilliora adiut stationibus armatorum pro munimento objectis tutabantur. » xxxiv, 58. — <sup>9</sup> Et, si exsistat hodie ab inferis Lycurgus, etc. « Si ab inferis existat rex Hiero, fidissimus imperii Romani cultor, quo ore aut Syracusas aut Romam ei ostendit posse? quum, ubi semiratum ac spoliatam patriam respexisset, ingrediens Romanum, in vestibulo Urbis, prope in porta spolia suæ patriæ visurus sit? » Paroles de Torquatus contre Marcellus, xxvi, 52. C'est par un mouvement semblable que Rousseau évoque et fait parler l'ombre de Fabricius. — <sup>10</sup> Per octingentos prope annos liberti. « Tite-Live compte sans doute depuis le retour des Héraclides dans le Péloponèse; à partir de cette époque jusqu'à la destruction des murailles de Lacédémone par les Achéens, il y a un peu plus de neuf cents ans. Or, huit cents ans de liberté et cent ans d'esclavage font bien le compte. » Note de

IV. Mais de quel droit, après tout, les Romains se mêlent-ils de ces débats ? eux-mêmes n'ont-ils pas proclamé solennellement la liberté de la Grèce ?

Scio ego, Appi Claudi, hanc orationem, qua sum adhuc usus, neque sociorum apud socios, neque liberae gentis esse, sed vere servorum disceptantium apud dominos. Nam, si non vana illa vox præconis fuit<sup>11</sup>, qua liberos esse omnium primos Achæos jussisti; si foedus ratum est; si societas et amicitia ex æquo observatur, cur ego, quid Capua capta feceritis Romani, non quæro<sup>12</sup>; vos rationem reposcitis, quid Achæi Lacedæmonis bello victis fecerimus? Interfecti aliqui sunt; finge a nobis: quid? vos senatores Campanos securi non percussistis<sup>13</sup>? Muros diruimus; vos non muros tantum, sed urbem et agrós admisisti. Specie, inquis, æquum est foedus, re apud Achæos precaria libertas; apud Romanos etiam imperium est<sup>14</sup>. Sentio, Appi, et, si non oportet, non indignor; sed oro vos, quantumlibet intersit inter Romanos et Achæos, modo ne in æquo hostes vestri nostrique apud vos sint, ac nos socii: imo ne meliore jure sint; nam ut in æquo essent, nos fecimus, quum leges iis nostras dedimus, quum, ut Achæi concili essent, effecimus.

V. Les Achéens respectent le nom de Rome; mais ils respectent plus encore les dieux, garants des traités.

Parum est victis, quod victoribus satis est; plus postulant hostes, quam socii habent. Quæ jurejurando, quæ monumentis

l'édition Lemaire. — <sup>11</sup> *Nam si non vana illa vox*, etc. Voyez un développement semblable dans le *Discours d'Annus Sétimus*, VIII, 4. — <sup>12</sup> *Cur ego quid*, etc. Tout ce paragraphe a une grande analogie, pour les idées, le mouvement et le ton, avec ce que dit Nicoméde à Flamininus. Comparez, en particulier, le ton et le mouvement de ces deux vers avec ce que dit Lycortas :

De quoi se mêle Rome? et d'où prend le sénat,

Vous vivant, vous régner, ce droit sur votre Etat?

P. CORNEILLE, *Nicomède*, II, 3, Édit. avec le commentaire de M. Naudet.

<sup>13</sup> *Senatores Campanos securi*, etc. On peut voir au livre XXVI, 15 et 16, le récit des massacres ordonnés par Fulvius, à Téanum et à Calès, après la prise de Capoue. — <sup>14</sup> *Apud Romanos etiam imperium est*. C'est ainsi que Rome entendait l'alliance, et c'était pourtant pour les peuples et les rois, la seule manière de conserver quelque ombre d'autorité.

Comme simple Romain souffrez que je vous dise  
Qu'ètre allié de Rome, et s'en faire un appui,  
C'est l'unique moyen de régner aujourd'hui;  
Que c'est par là qu'on tient ses voisins en contrainte,  
Ses peuples en repos, ses ennemis en crainte;  
Qu'un prince est dans son trône à jamais affirmé,  
Quand il est honoré du nom de son ami.

P. CORNEILLE, *Nicomède*, III, 2, Edit. de M. Naudet.

litterarum in lapide insculptis in æternam memoriam, sancta atque sacra sunt, ea cum perjurio nostro tollere parant. Veremur quidem vos, Romani, et, si ita vultis, etiam timemus<sup>15</sup>; sed plus et veremur et timemus<sup>16</sup> deos immortales<sup>17</sup>.

II. VERBA ANNIBALIS VENENUM, QUO SE NECARET, POSCENTIS.  
Cap. 51. (An de R. 571. — Av. J.-C. 183.)

Annibal, victo Antiocho, in Bithyniam ad Prusiam regem confugerat. Venit autem ad Prusiam legatus T. Quintius Flamininus. Hic, seu quia a Flaminino objectum regi erat, hominem, omnium qui viverent, infestissimum populo Romano apud eum esse; seu quia ipse Prusias, ut gratificaretur præsenti Flaminio Romanisque, per se necandi aut tradendi ejus in potestatem consilium cepit; a primo colloquio Flaminini milites extemplo ad domum Annibalis custodiendam missi sunt. Ille, postquam omnes exitus occursu militum obseptos sensit, venenum, quod multo ante præparatum ad tales habebat casus, poscuit dicens:

LIBEREMUS diurna cura populum Romanum, quando mortem sensi expectare longum censem. Nec magnam nec memorabilem ex inermi prodiisque Flamininus victoriam feret<sup>1</sup>. Mores quidem

<sup>15</sup> *Etiā timemus*. Ces paroles sont dites d'un ton qui en dément le sens apparent; il faut y voir le même sens que dans ces vers de Corneille :

Non, mais il m'a surtout laissé ferme en ce point,  
D'estimer beaucoup Rome, et ne la craindre point.

P. CORNEILLE, *Nicomède*, II, 3.

<sup>16</sup> *Sed plus et veremur et timemus, etc.*

Gardez-vous de réduire un peuple furieux,  
Seigneur, à prononcer entre vous et les dieux.

RACINE, *Iphigénie*, I, 3.

<sup>17</sup> Ce discours est, je ne dis pas trop beau, mais trop plein d'indépendance et de fierté, il attaque avec trop de force et de logique les injustes prétentions de Rome, on y sent trop les frémissements d'un cœur libre, comprimé dans son essor, pour qu'il soit de Tite-Live. Il est probable que l'historien Romain l'a emprunté de Polybe, qui était fils de ce même Lycortas, et qui devait lui avoir consacré un pieux souvenir dans le tableau des derniers efforts de la liberté Grecque. Lycortas, du reste, était digne de tenir un pareil langage: il était le collègue et l'ami de Philopèmen, et l'année suivante, quand celui-ci fut fait prisonnier et condamné à mort par les Messéniens, il demanda si Lycortas avait échappé à l'ennemi; on lui répondit que oui: « C'est bien, dit-il (*Bene habet*), » et il avala le poison, XXXIX, 50. Malheureusement il était trop tard pour réclamer les droits de l'indépendance Hellénique; un mot d'Appius fit faire les murmures approbateurs qu'avait provoqués le discours de Lycortas, et changea en craintes les espérances que les Achéens avaient osé concevoir un moment.